山东中医药大学实验室管理处
校实验字〔2020〕6 号

关于公布山东中医药大学 2020 年

国家级、省级大学生创新创业训练计划

立项名单的通知

各部门、各单位：

国家级、省级大学生创新创业训练计划是教育部、省教

育厅实施的、直接面向本科生立项的创新创业训练，旨在促

进高等学校转变教育思想观念，增强大学生的创新能力和在

创新基础上的创业能力。2020 年我校共获批国家级创新训练

项目 5 项，创业训练项目 6 项；省级创新训练项目 40 项，

创业训练项目 6 项，创业实践项目 3 项。现将立项名单予以

公布。各部门、各单位应加强对学生项目实施的组织与管理，

保证项目顺利开展。

附件 1：山东中医药大学 2020 年国家级大学生创新创业

训练计划立项名单

附件 2：山东中医药大学 2020 年省级大学生创新创业训

练计划立项名单

实验室管理处 招生就业处

2020 年 10 月 27 日

山东中医药大学实验室管理处 2020 年 10 月 27 日印发

附件 1

山东中医药大学2020年国家级大学生创新创业训练计划立项名单

项目编号 项目名称 项目类别 申请人 所在学院 专业年级 指导教师

S202010441001

miR-23a-3p 靶向调控
PI3K/AKT 信号通路在负透
镜诱导性近视发生发展中
的作用研究

创新训练项目 李晓萌
眼科与视光

医学院
17 级眼视光医学

1 班
郭大东

S202010441002

焦虑情绪大学生的心理韧
性与中医体质的关系研究
——以山东中医药大学为
例

创新训练项目 付玉丹 中医学院
17 级中医学（五）
（全科）1 班

宋婧杰

S202010441003 高尿酸血症致胰岛β细胞
损伤机制探究

创新训练项目 庞景元 医学院
18 级临床医学

2 班
陈倩

S202010441004 基于 ICC-SMC 网络研究电针
修复胆囊动力的作用机制

创新训练项目 邵宗晨
针灸推拿学

院
18 级针灸推拿学

1 班
李昭凤

S202010441005

大学生自尊与宿舍人际关
系：内隐情绪调节的中介作
用——以山东中医药大学
为例

创新训练项目 解纪梅 健康学院
17 级应用心理学

1 班
朱海娟

X202010441006X
疫在“云”外——流行病预

警新模式的开拓者
创业训练项目

陈昱帆 健康学院
19 级中医养生学

1 班
韩晓春
赵长青

X202010441007X
“深入人心”——针对冠心
病治疗的中药复方可溶性
微针

创业训练项目 路亦桐 中医学院
18 级中西医临床

医学 4 班
马玉宁
刘伟丽

X202010441008X “卓效”生物科技——癌症
早期诊断的开创者

创业训练项目 刘奕呈 中医学院
17 级中医学（五）

4 班
张振

祝金旭

X202010441009X 济康智能电子针灸按摩系
统

创业训练项目 李纪新
针灸推拿
学院

17 级针灸推拿学
（康复医学）1 班

宋西鹏
刘伟丽

X202010441010X
释药小助手——新型多层
结构丝素蛋白复合物可溶
性微针

创业训练项目 金笛 药学院
18 级药物制剂

1 班
李伟

刘伟丽

X202010441011X 泽洋生物——新型羧甲基
壳聚糖止血材料研发者

创业训练项目 马心怡 中医学院
17 级中西医临床

医学 6 班
丁波

刘伟丽

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentMain$rptObject$ctl01$lblItemName','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentMain$rptObject$ctl01$lblItemName','')

附件 2

山东中医药大学2020年省级大学生创新创业训练计划立项名单

项目编号 项目名称 项目类别 申请人 所在学院 专业年级 指导教师

S202010441012 中医古代医案的命名实
体识别研究

创新训练项目 张国庆 智信学院
18 级数据科学与
大数据技术 2 班

李学博

S202010441013
基于《中华医典》研究便
秘的证候特点及用药规
律

创新训练项目 张海旋 中医学院
17 级中医学（五）

（全科）1班
田虎

S202010441014

Box-Behnken 设计-响应
面法优选柿叶活性成分
的提取工艺及其降血糖
和抗氧化活性研究

创新训练项目 张富坤 药学院 18 级中药学 2班 高世杰

S202010441015
康养小镇模式推广现状
调查——以济南市长清
区为例

创新训练项目 唐雨 康复医学院
18 级康复治疗学
（物理治疗）1 班

刘川

S202010441016

中医药临床试验受试者
招募的影响因素分析及
招募过程策略制定的意
见与建议——以山东省
淄博市为例

创新训练项目 卢新颖 药学院 18 级中药学 1班 孙林林

S202010441017 子母补泻法针刺治疗糖
尿病的临床效果观察

创新训练项目 孙逸旸
针灸推拿学

院
17 级针灸推拿(英

语)2 班
王晓燕

S202010441018
山东省儿童青少年近视
防控现状——以淄博市
桓台县为例

创新训练项目 王德浩
眼科与视光

医学院
18 级眼视光医学 2

班
孙伟

S202010441019

缓和医疗视角下医疗资
源支持对晚期妇科癌症
患者生存质量影响的研
究

创新训练项目 王雪辰 护理学院 18 级护理学 1班 吕利明

S202010441020

重症老年人的临终关怀
——基于社会视角下对
重症老年人采用缓和医
疗接受态度的调查研究

创新训练项目 刘效刚 护理学院 18 级护理学 5班 王立伟

S202010441021

基于“出生缺陷高发”背
景下育龄期女性对中医
孕前保健的认知、态度及
对策分析——以济南市
为例

创新训练项目 郑爽 中医学院 17 级中医学（五） 展照双

S202010441022 农村留守儿童近视现况
的调查及影响因素分析

创新训练项目 蔡沛鑫
眼科与视光

医学院
18 级眼视光医学 1

班
郭滨

项目编号 项目名称 项目类别 申请人 所在学院 专业年级 指导教师

S202010441023
人参、白术、茯苓米炒后
对参苓白术散健脾渗湿
作用增效的实验研究

创新训练项目 刘迪 中医学院
17 级中西医临床

医学 6 班
董文亮

S202010441024
“理法方药”四位一体的
中医综合实训考核平台
建设

创新训练项目 王瑞博 中医学院
18 级中医学（五）

2班
梁晓东

S202010441025
对空巢老人生活质量及
护理服务需求的调研与
分析

创新训练项目 巩芮 护理学院 17 级护理学 5班 侯玉涛

S202010441026 电针基于 P2X7 受体缓解
IBS-D 内脏痛的机制研究

创新训练项目 徐璐瑶
针灸推拿学

院
17 级针灸推拿学 陈少宗

S202010441027

脾虚水湿不化相关肠道
菌群移植诱导大鼠胃肠
功能及水液代谢改变及
参苓白术散的干预作用

创新训练项目 张洪源 医学院 18级临床医学1班 赵文晓

S202010441028 新型便携取针式针具消
毒盒的研发与制作

创新训练项目 冯璐
针灸推拿学

院
18 级中医学（八）

（针推）1班
王晓燕

S202010441029 ZOS 对脂多糖诱导小鼠急
性肺损伤的保护作用

创新训练项目 朱鹏超 药学院 17级制药工程4班 王晓龙

S202010441030
关于临沂市乡镇基层康
复技术人员缺失现状及
应对策略的调研

创新训练项目 王元靖 康复医学院
17 级康复治疗学
（作业治疗）

马丽虹

S202010441031
“全面二孩”政策背景下
产前保健对高龄孕妇妊
娠结局影响的研究

创新训练项目 高志潇 护理学院 17 级护理学 1班 李燕

S202010441032

评价地黄多糖对腺嘌呤
诱致肾性贫血大鼠模型
的肾性贫血情况、循环铁
利用率及血清促红细胞
生成素的影响

创新训练项目 李仁杰 中医学院
18 级中西医临床

医学 6 班
冯伟科

S202010441033
穴位注射治疗风寒湿邪
导致的风湿性关节炎的
疗效分析

创新训练项目 田轩赫 中医学院
19 级中西医临床

医学 5 班
师双斌

S202010441034
华恩科技——基于仿生
学分穴给药技术的新型
眼罩

创新训练项目 韩明轩 中医学院
18 级中医学（五)4

班
王诗源

S202010441035

基于新冠病毒肺炎背景
下，应用 CD+4/CD+8、igG、
igA、igM 指标研究八段锦
对大学生免疫力影响的
实验研究

创新训练项目 卢医童 康复医学院
18 级运动人体科

学 2 班
王燕珍

S202010441036
建立需求基础上的线上
治疗师-患者家庭社区康
复平台的实现

创新训练项目 刑文远 康复医学院
18 级康复治疗学
（作业治疗）1 班

邱振刚

S202010441037
结合僵尸网络判定技术
与 RBAC 的医院智能访
问控制机制研究

创新训练项目 李溢林 智信学院
18 级计算机科学

与技术 1 班
生慧

项目编号 项目名称 项目类别 申请人 所在学院 专业年级 指导教师

S202010441038 明亮中药鞋垫 创新训练项目 杨修智 护理学院 17 级护理学 4班 刘金凤

S202010441039 医疗自动输液报警器的
制作与研发

创新训练项目 梁斌 护理学院 18 级护理学 2班 耿亚

S202010441040 主动式防摔鞋 创新训练项目 陈强 康复医学院
18 级康复治疗学 2

班
陈宇

S202010441041
自制新型复方灸治疗寒
凝血瘀型痛经的临床疗
效观察

创新训练项目 侯方艺
针灸推拿学

院
17 级针灸推拿（英

语）2 班
衣华强

S202010441042 中医适宜技术数据库的
构建与评价

创新训练项目 李德龙 中医学院
17 级中医学（五）

（全科）1班
郭栋

S202010441043

温阳化饮方通过 HIF-1α
通路及氧化应激干预支
气管哮喘寒饮蕴肺证气
道炎症的机制研究

创新训练项目 王予安 中医学院
19 级中西医临床

医学 6 班
孟庆岩

S202010441044

新型冠状病毒肺炎疫情
影响下医院、家庭医疗垃
圾未处理危害现状调研
及医疗垃圾溯源体系推
广路径优化

创新训练项目 朱同欣 管理学院 17级市场营销2班 丁红伟

S202010441045 “新冠疫情”下实习护生
心理应激状况调查研究

创新训练项目 范珂辰 护理学院
17 级护理学（英

语）1 班
刘伟

S202010441046
基于自噬基因Atg的支气
管哮喘寒饮蕴肺证大鼠
模型证候机制研究

创新训练项目 孙千雯 药学院 18级制药工程2班 颜培正

S202010441047
基于移动端信息采集的
情志伤肝头痛舌象规律
研究

创新训练项目 张心笛 中医学院
18 级中西医临床

医学 2 班
任健

S202010441048
“医养结合”理念下糖尿
病患者延续性护理模式
构建分析

创新训练项目 于跃海 护理学院
18 级护理学（英

语）1 班
耿亚

S202010441049

医学生心理资本对学习
倦怠的影响：专业承诺与
学习投入的双重中介效
应

创新训练项目 刘荣 护理学院 17 级护理学 8班 李娜

S202010441050 苍附导痰汤对PCOS-IR大
鼠胰岛素抵抗的影响

创新训练项目 郝昊 中医学院
17 级中医学（五）

（全科）1班
连方

S202010441051

响应面法优选补骨脂活
性成分的提取工艺及其
对酪氨酸酶的双向调节
作用和抗氧化活性的分
析

创新训练项目 鲁宪坤 药学院 18级制药工程4班 张珊珊

项目编号 项目名称 项目类别 申请人 所在学院 专业年级 指导教师

X202010441052X 青囊制香——您的专属
清瘟守卫者

创业训练项目 张润琪 管理学院
17 级信息管理与
信息系统 2班

付先军
窦立雯

X202010441053X 生命之光卒中防复发中
心

创业训练项目 万首政 护理学院 19 级护理学 4班
王立伟
赵长青

X202010441054X 上医适家——智慧中医
健康管理服务平台

创业训练项目 唐尊昊 中医学院
16 级中医学（八）

扁鹊班
郭栋

陈友兴

X202010441055X 线发治人——开启可控
降解手术缝合新时代

创业训练项目 韩乔松 中医学院
17 级中医学（五）

5班
王诗源
赵长青

X202010441056X
一种基于环糊精——温
敏微囊包合技术的中药
复方智能控释贴剂

创业训练项目 赵文颖 康复医学院
17 级康复治疗学 1

班
庞国伟
柴金莲

X202010441057X
速愈护创小斗士——国
内首创壳聚糖联合中药
止血喷雾

创业训练项目 孙与泽 药学院
18 级中草药栽培

与鉴定 1 班
孟庆岩
颜培正

S202010441058S 鹊中脐灸 创业实践项目 马超 药学院 18 级中药学 4班
马玉侠
刘伟丽

S202010441059S 小茯苓——中医药文化
原创 IP 产品开发领跑者

创业实践项目 田旭
智能与信息

工程学院

18 级数据科学与

大数据技术 1 班
朱姝

李艳凤

S202010441060S 中药养肤——佰草仟方
铁皮石斛抗衰面膜

创业实践项目 吴燕楠 中医学院
18 级中西医临床

医学 6 班
田原

朱元波